non uidet. Illud certum est, quodsi litteratus, in pristino remanere abnuens officio, altiori tamen principis ui retineatur, ipsum quoque saepius dominum tantum inpendii ac damni sentire, vt discessu ei non intercluso, sibi ipsi suisque rebus melius consulisset. Verissima ideo ueritas manet, quod quibus litteratorum, nec gentium, nec quodam ciuili iure positino, nisi glebae sit additus, aut reuersales de non abeundo dederit, inuitus a domino retineatur. Germani prae reliquis, licet inuito abeant domino, praerogatiua gaudent insigniori. Quam discedendi libertatem neruose expressam inuenimus in FABRI *Staats. Canzl.* TOM. XLIX. de anno. 1733. p. 461. uerbis insequentibus: *Das freye Wegziehen der Unterthanen in Teutschland gehöre zur alten teutschen Freyheit, in Ansehung derer, so nicht leibeigen sind.* Quapropter, sicuti princeps officialem libere dimittit, ita officialis etiam libere abit, et contractum, quem cum domino inuit, soluit. Quod enim cum domino pactum pepigit, illud certe non est perpetuum. HERT. in PAROEM. *Herren Dienste sind keine Eben.* I. III. p. 606. MEU. P. II. Dec. 12. Regulariter in officialium instructione siue norma officii consiliariis praescripta *der Bestallung* formula addi solet ea, quae aequae domino ac officiali pro lege est, vt uterque a contractu inuito, tempore prius indicto, saluis tamen: exceptionibus, recedere queat, ita vt princeps officialem libere dimittat, officialis, vt libere discedat. Antequam uero litteratus alibi uocatus abeat, modeste petat dimissionem, nec in domini contemptum insalutato quasi hospite abeat.

abeat. MEU. *Part. V. Dec. XXVI.* E contrario dominus absque ignominia officialem dimittat innocentem, ne iustae ei sint querelae. Interim non vna est DDrum sententia, an scilicet officialis dimissio ad merum principis arbitrium sit referenda? Clericorum officia uolunt esse perpetua ESPEN p. 496. §. 19. CORUIN. *de benef. eccles.* In primis hisce nituntur uerbis: *quemuis, in qua uocatione uocatus est, debere permanere.* i. CORINTH. VII. Idem de laicorum officialium muneribus BODINUS *de rep.* IV, 14. SCHILT. *Exerc.* XXXVII. *thes.* 144. KLOCK. I. *conf.* XXXII. LYNCKER *Vol. I. resp.* XLIX. n. 29. sentiunt. Cum iis facit ius Canonicum, quod beneficium principis uult esse perpetuum C. *debet. de Reg. iur. in 6.* et ius Ciuile in L. 12. §. 17. *ad municip.* L. 12. 17. C. *de dignit.* At arbitriariam domino circa officiales dimissionem concedunt non insequentes tantum Icti, ut BESOLDUS *uoc. Dienst.* BERGER *resp.* CCC. MEUIUS et HERT. *citt. loc.*, sed praxis etiam Germaniae recentior. Sic MAXIMILIANUS HENRICUS Elector Colonienfis anno 1682. *Ieder Fürst könne dem Befinden nach Dienen ein und absetzen.*

§. XVII.

Litteratus, solo titulo absque salario insignis aliorum uocatus non est detinendus?

Neque litteratus aliorum uocatus, qui solo titulo haecenus et absque quidem salario fuit, insignitus, a priori magistratu de iure detinetur. Neque retentori principi non liberrimus solum litterati, quorsumcumque locorum abire uelit discessus obstat, sed communis etiam aequitas, ut honeste

neste uiuendi et conmodo suo prospiciendi quibus
 rationem habeat, requirit. Quare princeps nec
 sub publico interesse titulo, nec quod titulus ar-
 canorum eius gnarus sit, nec alio quocumque mo-
 do ius retinendi in eum exercet. Accedit, quod
 summae sit iniquitatis, eum, non omni solum pri-
 uare honores adipiscendi altiores occasione, sed ea
 ipsi quoque bona auferre, quibus uitam honeste cum
 suis degere et membrum reip. agere possit utilif-
 simum. Quantum prater ea damni uiolenta litte-
 rati, titulo absque tamen uitulo, ut uulgus dicit,
 coruscantis retentio ipsi etiam principi adferat,
 liquido patescit. Omnes certe, qui bonis litteris
 operam dant, regionem in retinendo erudito tam
 auaram fugiunt, et fortunae sedem ibi potius con-
 locant, ubi dulciter et quiete doctorum libertas
 efflorescit. Inde porro accidit, ut eius modi
 terra, doctis, quorum abitus fuit praeterclusus,
 uita aliquando defunctis, iis postmodum abundet
 hominibus, quos orbis eruditus ludibrio ac risui
 exponit et ut ignorantiae monstra publico offert
 spectaculo. Ad sunt, qui superiorem iuste ac le-
 gitime ius in litteratis retinendis exercere, existi-
 mant, si eis tantum exhibeat honoris et faculta-
 tum, quantum ab alio magistratu ipsis fuerit pro-
 missum. Sed non est, quod eorum sententiae cal-
 culum adiiciamus. Hac enim ratione litterati
 libera abundi uoluntas multum sentiet inconmo-
 di. Optimus princeps, cui litterarum incre-
 mentum, doctorum amor et terrarum suarum
 felicitas curae cordique est, neminem inuitum
 detinet nisi potestatis atque imperii, quibus priuatos

F

an-

antecellit. Quodsi ideo litteratus et principis mit-
tissimi clementiam et singularem plane in se gra-
tiam ex apertissimis rerum argumentis cognoscit,
potius remanendi quam discedendi uoluptate in-
cendetur, ac animo tranquillo suas ei praestabit
operas, quem, ut se suaque protegat omnia, ha-
bet propensissimum.

§. XVIII.

An littera-
tus ad ho-
stes uoca-
tus resine-
atur?

Magna magnos inter haud raro inuidia domina-
tur, ne dicam inimicitia atque hostilitas. Fontes
earum uarii nascuntur, earundemque multae
dantur origines. Modo principem regiones alie-
nas occupandi, terrasque suas dilatandi libido sub-
bit, modo lites prinatae magni sane momenti in-
ter superiores exoriuntur. Inde principum dis-
sensus, inde uoluntas contraria. Vterque do-
minorum prudentissimus eos, a quibus consilia
petat saluberrima, sibi ministros adiungit. Cuius
rei gratia in tempore de uiris eruditione conspi-
cuis sibi potentum quilibet prospicit. Saepius,
uel parua inter illum eiusque parem inuidia gli-
scente, litteratus ibi euocatur, ubi principis con-
modo ac utilitati non multum fauetur. An idcir-
co litteratus, in alienas terras uocatus, cum pri-
stino domino non bene conspirantes, retineri pos-
sit, quaeritur? Si principales, quae inter eas in-
tercedunt, discordias perpendimus, princeps uo-
luntati conmodoque suo studens litterati secessum
interdum inpediat. E contrario iuribus, quae
litterato minime deneganda, libertatis et arbitrii
sui altius perpensis, talem nonnumquam iniuste
heri

fieri retentionem, adstruere non dubitamus. Multi vt hic simus in praecedentibus praecoccupata non permittunt, litterati libertate discedendi debitis iam iam vindicata argumentis. Formetur autem species: an litteratus, si ab inperii hoste uocatus fuerit, retineriqueat? Qua specie adlata quidam inter subditos et uasallos, quidam an subditi simul sint uasallitica fide obstricti, distinguunt. Vasallum ab hoste ne uocari quidem cum effectu posse, multo minus uocatum transire uel ex eo inferunt, quia uasallus fide maxima prae reliquis domino sit addictus. Et hoc interdictum non de inperii hoste, sed de domini hostibus generatim intelligunt. Subditum homagii uinculo firmissime constrictum sine distinctione ad domini territorialis hostes nullo unquam pacto transire. Sed quis non uidet, litteratum, dum dimissionem muneris petit, nec ad subditum, nec ad uasallum referri. Si itaque domini forsitan in pensis eruditionem litteratus antea subditus sibi comparauerit, posset utique dubitatio exoriri, an licite transeat? De caetero, si eruditus ad communes Inperii hostes, ut Turcam etc. uocetur, certoque constet, eum in patriae necem fouere consilia, transitum eius quam iustissime interdici, numquam inficias ibimus.

§. XIX.

Pacta esse seruanda, iuris est communissimi. *Uid.* Litteratus aliorum uocatus pacto de non discedendo obediatis, *Uid.* D. et C. de pact. Pacta non ex lege tantum, sed ex uoluntate etiam obligare, GROTIUS de I. B. et P. II. c. II. §. 1. exhibet, et ut seruentur Iuri Nat.

Nat. conuenit. Siue ideo certum in tempus, siue in perpetuum, datis ad haec de numquam discedendo reuersalibus, litteratus domino operas suas promiserit, promissis utique standum esse, quis unquam neget? Illa specie, si tempus fuerit praeterlapsum, litteratus libere abit. Non hic enim uindictio ut in seruis et glebae adscriptis institui debet, nec litteratus ad similitudinem eius, qui artes exercet manuaras, potest retineri. Specie posteriori, contractus, semel rite initus, debite seruetur. Iuribus et priuilegis suis quemuis iuste renunciare posse, iuris est indubitati L. 14. §. 9. de aedil. edict. L. 63. de euict. L. 1. §. qui semel. de success. edict. BERLICH Concl. XXII. n. 68. Renunciatio autem iuris est strictissimi, et quae in ea non sunt expressa, in ea non continentur PHILIPPI Conf. CCCCLII. n. 21. et Conf. IV. LX. n. 6. Fingat, excogitet tali ratione uinctus species, quas modo uelit, ne flocci quidquam artibus astute excogitatis proficiet. Quam stolidum ideo ii opus moliantur, qui nouam plane mentiendo uocationem, uel in totum a pacti sui uinculo sese liberari, uel lautiozem se adipisci pactorum conditionem, arbitrantur. Hi non ludibrio aliorum, re melius conperta, se exponunt, sed digna caeteroquin adficiendi sunt, quae fraudem sequitur, poena. Incurrunt uani homines eius modi secundum leges Rom. crimen *stellionatus*, et usu fori crimen *falsae* committunt. Sunt tamen quaedam, ut litteratus ad promissa implenda non tam rigoroze teneatur, exceptiones admittendae. Harum praecipua sit ea, quando princeps, quae dedit promissa, ipse non

non seruat. Quorsum referes, si litterato quoad honores, comoda, salarium et sportulas damnum inferatur. Princeps ad pacta seruanda vt priuatus tenetur alius; quare, si eius modi quid litterato accidat absque eius culpa, pacto solutus uocationem adripiatoblatam, nec de iure est retinendus. Sic principem, alieni officium cum promissione de non instituendo simili officio conferentem, plane ad promissi obseruationem teneri, communis legitur DDrum sententia, ex eo quidem fundamento, quia princeps contractum obseruet. *arg. L. digna nox C. de leg. TAPIA ad L. f. c. 9. n. 5. P. II. de constit. princ.* In contractibus princeps iure priuatorum utitur C. I. X. *de probat. MYL. ab EHRENB. byparcb. c. VI. p. 318.* Vnde nihil impedit, quo minus, si ea, quae litterato sunt promissa, quoad honorem ac utilitatem, seruentur, simile princeps priori officium denuo constituat. Agit certe princeps, licet ex arbitrio suo, tamen etiam de iure, quum sit in sua prouincia officiorum uti conseruator et remunerator, ita et quoad numerum tum subiectorum tum officiorum auctor atque gubernator. Denique uocationem, quam dicunt diuinam, Theologi saepius et hic in medium producant et specie sanctitatis adsumta Deo quasi uocanti morem esse gerendum, a pacto semel inito se liberare adlaborant. Quum uero hodie celebris uocatio illa, quidquid excogitur distinctionis, ualde dubia reddatur, *uid. S. XII - XIV. supr.*, princeps eiusmodi theologum, qui uocationem adesse diuinam forte simulet, ad reuersales, quas dedit, merito remittit. *conf.*

AHASU. FRITSCH *Tr. de reuerfal.*, et inprimis
Cap. V. n. 2. vbi latius de ministrorum ecclesiae re-
uerfalibus.

§. XX.

De litera-
 ei magi-
 stratum
 per in iure
 cum ad
 dimissio-
 nem co-
 gentis,
 poena.

Quem ad modum autem officiali, quamdiu ex officio suo non est dimissus, vt domini sui mandata rite obseruet et munus creditum omni exsequatur fidelitate, vtique incumbit: ita, si deinde forsan detrectatio dimissionis suae intercedat, nihilosecius modeste posthac semper erga dominum se gerat, officiique, quod ei olim demandatum est, limites neutiquam excedat, quod fieri alioqui posset vel contra illud agendo vel illud in domini praeiudicium eiusue damnum negligendo. Fides enim, quam domino de fideliter officio administrando dedit, non prius soluitur, quam dominus eum dimisit. Neque obstat: quem dominus retinet inuitum, illum secundum legem officii non amplius obligari. Petiit quidem officialis expresse a domino vt dimittatur, quodsi uero illud non obtineat, minime mala agendo contra dominum sit intentus, sed vt bona cum gratia quoad eius fieri potest, et sub honestissimo excusationis titulo abeat, adlaboret. Quare, si officialis, cui a principe abitus est interdictus, ita se gerat, vt ferme non sit tolerandus, digna adficiendus est poena. Ponamus speciem, si u. c. litteratus officialis scripta vel contra principis iura impingentia, uel quae arcana domus patefaciunt, uel denique ea, quae reip. alterant statum, publici iuris faciat, pro delicti admissione merito poenam sentiat. Cogitare quid-

quidquid cupimus liberum est. Criminum horridissima et maxima nobis in cogitationibus repraesentare licet. Nostrae autem potestatis non est, ea patefacere, quae cogitamus. Quodsi hoc esset permixtum, civilis undique laederetur societatis vinculum. Cogitationis quoque poenam non puniisse Romanos, ex illorum edicto: QUOD QUISQUE IURIS etc. adparet. Nam effectum requirebant. *uid. CUIAC. obs. Lib. VIII, Cap. XXII.* Legum ratio est, ea, quae quisque faciat, nec ne, cuius exhibere. Quoduis igitur membrum reip. ad eas observandas tenetur, et communi obsequio legis necessitati pareat, necesse est. Si nolit, et cogitationes, quarum poenam alias nemo patitur, soli obliuioni tradere aut arctioribus iudicii prudentis limitibus includere recuset, sed absque necessitate cum hominibus, quibus nihil emolumenti exinde accedit, pertinaciter communicet, principi liberum est, eas tanquam publico noxias reicere, silentiumque earum auctori inponere. Quae cautio prudentissima originem ex arte politica mutuatur. Nec contra aequitatis regulam impingit, quae hominis mentem in et coactioni esse obnoxiam prohibet. Nec contra prudentiam peccatur, siquidem ex falsae sententiae obpressione statui publico quod iminebat damni, remouetur, et ne uirulenta eius principia latius grassentur latinsque serpent opiones, quae falsas noxiasque fouerint conclusiones, tutissime impeditur. Quapropter superior, quem maiestas in reip. distinguit, doctorum uirorum cogitationes, simulac in lucem prodierunt,

runt, interdum quam prudentissime damnat, confiscationem adhibet, ne forsan reip. quies turbetur, damnum certe metuendum et plura incommoda alia euitentur ac in prima origine partus tollatur. Neque tamen princeps in eo laboret necesse est, vt scilicet ciues internae etiam honestati conuenienter uiuant, quale quid ALESIVS, Theologus Lipsiensis, referente GUNDLINGIO *Diff. maiorem a feminis, quam a uiris, requirente castitatem* §. IV. p. 14. defendere conatur.

§. XXI.

Litteratus
beneficiis
adfectus
abiens,

Ius litteratum aliorum uocatum retinendi magistratui in primis competere, si multis ab eo beneficiis fuerit mactatus, quidam adferunt. Prouocant, quo argumentum stabiliunt, inter alia ad L. 15. D. *de cond. instit.*, ubi legimus, quod, *quae facta laedunt pietatem, existimationem, uerecundiam nostram, et contra bonos mores fiunt, nec facere nos credendum sit.* Exhinc inferunt, quod eiusmodi litteratus a principe discedere saluo iure nequeat, nec causam, cur retineatur, de qua conueneratur, habeat. Nunc non negamus quidem litteratum eius modi, qui discessum molitur et praemius onustus est, contra regulas decori aliquatenus impingere. Quodsi uero insimul perpendimus, decorum non operari iuris titulum, vt adsit moralis facultas ad officium quoddam aliquem cogendi: litterato abitu nec hac in specie esse praeccludendum, statuimus. Ex eodem facultatis moralis genere societatis, amicitiae et decori auxilia petuntur; ideoque est, quod gens a gente aequitatis

tatis et ciuilitatis officia pactis expressis uel tacitis sibi stipuletur atque adquirat. Quo facto id, quod meri fuit decori, titulum iuris induit ex ui pactorum mutuo consensu initorum. Quapropter inter id quod decori et iuris est distinctione adhibita, an princeps in litteratum ius retinendi legitime exerceat, lis erit decidenda? WILDUOGELL *Diff. de eo quod iustum est, sed non decorum.* STRIK. *Diff. de iure liciti, sed non honesti.* Caetera, nisi aliae, quae litterato abitum suadent, circumstantiae, u. c. successoris inimicitia, stationis futurae meliorationes accedant insigniores, nec ipse de mutatione muneris facile cogitabit.

§. XXII.

Sicuti litteratus officialis siue id respicias quod iuris siue quod prudentiae est, in domini praecidium nihil agere debet; ita eo infcio siue ignorante eius modi in primis factum fugiat, quod uel minimam de munere sibi demandato, at perperam administrato, adferre suspicionem queat. Litteratus itaque domino infcio pensionem seu certam pecuniae summam ab alio principe, ut officium praestetur quoddam, sibi oblatam prudenter recuset. Officialis oblato pretii abnuitione suspitionis maculam non timeat nec praeuaricationis incurrit crimen. ANT. MATTH. *de crim. ad L. 48. D. tit. VIII. c. 3. n. 2.* Neque ei obiciatur, quod officium, cui praest, haud diligenter obeat. Quum certe ab alio quid accipiens non careat suspitione. Sic referente PETR. IUSTIN. *de reb. Venet. lib. XIII. circa fin.* Fran-

Litteratus
domino
infcio ab alio
pensionem accipias.

cisco Bernardo annuum a FRANCISCO I. Gal-
lorum rege praemium fuisse constitutum de pace
inter eum et Angliae regem procuranda, a sena-
tu autem Venetorum denegatum, legimus. Quin-
uero sciante et patiente domino officialis ab alio
principe certam pecunias summam pro officio ei
exhibendo rite accipiat, uel exempla tot clarissi-
morum in Germania uirorum abunde testantur.
Quodsi nudum honoris titulum respicimus, facilius
erit dubii solutio. Quum enim factum hoc in do-
mini plane non uergit. praedictum, litterato
oblatus dignitatis gradus nequitiam auferatur.
Id quod praxi quoque Romani imperii respondet.
Illustre huius rei relatum legimus in THOMAS
de ARUNDEL exemplum apud RIMER *act.*
publ. Angl. TOM. XVI. p. 301. Rudolpho impera-
tore uiro illi in praemium fortitudinis suae titulum
comitis concedente. Quod factum Angliae regi-
na Elisabeth male quidem ferebat, ast ab impera-
tore data ei notatu digna est responsio: *Novum no-
bis non est, ut ad antecessorum nostrorum imitationem
etiam aliorum principum subditis decernamus, qui faci-
le forimus, subditos itidem nostros a quouis summo prin-
cipe ornari.*

§. XXIII.

Quinam
contractus
dominum
inter et of-
ficialem
interce-
dat?

Non multum autem a proposito abluere scopo
disquisitio illa uidetur: qualem nimirum officialis ad
munus publicum promotio contractus speciem coti-
neat? In eo certe omnes DDrum conueniunt, quod
promotio ea sit contractus, siue inter partes conuen-
tio certum officium, praesfito beneficio, suscipiendi.
Sub-

Subesse hic *contractum feudalem*, ob mercedis et stipendii pensionem, certis conditionibus inter partes definitum, quidam existimant. Milites scilicet ob strenue gesta, et officiales in praemium uel salarium praedia seu feuda olim uel ad tempus uel in perpetuum accipiebant, prout concedentis uoluntati uidebatur, aut inter partes erat conuentum. Quae praedia primis temporibus *honores, militiae, ministeria* audiebant, ut videre est ex STEPH. BALUTIO *ad capitulum reg. Franc. p. 494.* Vocabantur quoque *gratae, beneficia*. Posteriori uoce Romani in simili significatione utebantur, non adhibito feudi, ut uocis germanicae, uocabulo. Post ea uero saeculo scilicet X. uel XI. feudi uox a scriptoribus latinis passim est adhibita. Immo Francia moribus certam pecuniae quantitatem uasalli admittendi gratia fuisse praestitam; inuenimus. Sic VINCENTIUS *spec. doctrin. VII. Cap. CXLII. Non male, inquit, feudum adpellatur beneficium, licet non sit gratuitum, sicut et dos adpellatur donatio propter matrimonium, licet non sit gratuita.* Qui mos uetus, certum praedium salarii loco possidendi, hodieque in Suecia passim obtinet. Interim ob feudorum, loco mercedis antiquitus concessorum et nostrorum officialium stipendii qualitatem differentias, promotionem non esse speciem contractus feudalis, quidam arbitrantur. Alii subesse hic *mandati contractum* sibi imaginantur, quando princeps contractu mandati priuatorum adinstar negocia sua alteri gerenda committeret. Alii promotionem speciem *locationis conductionis* continere existimant, quorum sententiae

etiam B. KRESS. *Diff. de iure offic. et official.* nobiscum adstipulatur. Ostendit ibi uir beatus, nonnullos huic negotio lubentius substituere hos articulos: *do ut des, facio ut des.* Siquidem beneficium detur propter officium et hoc propter illud praestetur. Porro, quod officia publica continent operas locari non solitas, nec certa pecunia, mercede pensabiles *uid. L. 5. §. 2. de P. V.* Unde de officialibus, in primis honoratioribus, quod adsumantur per locationem, hoc dictum esse nefas. Quam bene autem ibi adstruitur, dicta de operis officialium, de mercede, non ad rem ipsam, sed tantum ad uerborum schemata pertinere. Nec aliter mercedem, stipendium, salarium gentium iure, nisi nominis sono differre. Denique exinde concluditur: Dominum *conductoris*, officialem *operarii, mercenarii*, loco esse. Quum uero certum praescribi tempus non soleat, locationem conductionem adesse *indefinitam.* Nec esse, quod quis multa hic disputet, quasi haec in uituperium litteras excolentium essent dicta. Litteratorum iam tum insigniora esse priuilegia. Ingenuos animos mercede quadam ut seruum non esse conducendos. Hic enim non uerba spectari, sed, quid re uera inuoluant, perpendi.